Elementarne oblike bibliografskog popisivanja knjiga u
Bošnjaka u prošlosti obično nalazimo uz biografije istaknutih
poslenika pisane riječi. Nekoliko takvih kraćih biografija zabilježio
je Ibrahim-beg Bašagić i objavio u bosanskim salnamama: Salname-
i vilayet-i Bosna (u periodu 1283/1866 - 1295/1878) i Bosna ve
Hersek vilayeti salnamesi (u periodu 1300/1882-1310/1892).
Istraživanjem biografija Bošnjaka na prijelazu iz 19. u 20. stoljeće
bavio se i njegov sin, poznati bošnjački pjesnik i istaknuti kulturni i

Jedan
od primjera za to je i književno-historijski rad Mehmeda Handžića
naslovljen Al-Gawahir-ul-asna fi taragimi ulama'i wa šu'arai
Bosna (Sjajni dragulji biografija učenjaka i pjesnika Bosne). Djelo
je hadži Mehmed Handžić napisao tokom svojih studija na
univerzitetu El-Azhar u Kairu i tamo ga i objavio 1349/1930.
godine. Kasnije je doživjelo nekoliko izdanja u arapskom svijetu, a
u Bosni je u najnovije vrijeme njegov prijevod sa originalnog
arapskog objavljen u okviru Izabranih djela ovoga autora